aktuell

L ~1emeinschaft

September— Oktober 2019

Informationen der Gemeinschaft Barmstedt
im Verband der Gemeinschaften in der Ev. Kirche
in Schleswig Holstein e. V.

Moltkestrasse 2, 25355 Barmstedt
www.gemeinschaft-barmstedt.de



Andacht

»Was hiilfe es dem Menschen,
wenn er die ganze Welt gewénne
und ndhme doch Schaden an seiner
Seele?” Matthéius 16,26

Was wollen wir mit unserem Leben anfan-
gen? Zuerst soll es gelingen, Spall ma-
chen, glatt gehen. Wir wollen Erfolg ha-
ben. Und da bringt Jesus einen spannen-
den Gedanken ins Lebensspiel ein: Im Le-
ben alles gewinnen —um jeden Preis? Und
diese Frage ist heute so aktuell wie vor
2000 Jahren: Beruflicher Erfolg gerne,
aber auch zu Lasten des Familienlebens
und von Freundschaften, zu Lasten der
Gesundheit? Alles hat seinen Preis: Der
steile Aufstieg, das schnelle Geld, die er-
kaufte Freiheit. Was opfert man dafiir?
Menschlichkeit, Lebensqualitat, Beziehun-
gen? Axel Kiihner kann sagen: ,,Darum hat
Jesus vor solchen Gewinnen, die den Ver-
lust des Lebens in sich tragen gewarnt
und die Menschen eingeladen, den wirkli-
chen Schatz in Ruhe und mit Geduld zu
suchen: Den Frieden mit Gott fiir die ver-
letzte Seele, den Frieden untereinander
und den Frieden mit sich selbst in den
personlichen Lebenssituationen.”

Wir werden sehr stark ermutigt genau zu
Uberlegen und uns vorher Gedanken zu
machen, was fir uns im Leben wichtig ist.
Warum? Weil es schnell passieren kann,
dass ich alles habe, dabei aber meine See-
le verliere. Die Seele hat zu tun mit dem
Atem des Lebens, den Gott seinen Men-
schen eingegeben hat. Die Seele hat alles
mit Gott zu tun und beschreibt gleichzeitig
unser ganzes Leben. Alles ist betroffen.
Und die Frage ist: Ist es das alles wert,
wenn Du mit deinem Handeln Gott und
deine Seele in deinem Leben verlierst?
Ein zweiter Gedanke: ,Die Welt gewin-
nen“ heilt wohl: Alles haben, alles ge-
lingt. Ist das wirklich richtig, dass man
dann alles im Leben gewinnt? Ist es nicht
gerade so, dass wir an den Grenzen des
Lebens, im Scheitern und im Zerbruch die
tiefsten Erfahrungen machen, volle tiefe
Erfahrungen mit Gott?!



Wann sind wir reich? Wohl gerade in den
Zeiten, in denen wir das Leben nicht im Griff
haben, wo die Seele gefordert ist, wo diese
Erfahrungen tber uns hinausgehen und auf
Jesus weisen.
Als Christen wissen wir was unser letztes Ziel
ist: Ewiges Leben bei Jesu. Mit unserem Leben
hier bereiten wir uns darauf vor. Dabei ist
Gott kein Spielverderber, der alles verbietet.
Nein, er ist ein Liebhaber des Lebens. Damit
wir uns aber nicht verlieren in den vielen An-
geboten des Lebens mahnt Jesus im Sinne
von: Und denkt bitte dran:
,Was hilfe es dem Menschen, wenn er die
ganze Welt gewoénne und nahme doch Scha-
den an seiner Seele?” Matthaus 16,26

Jirgen Wesselhoft

Predigtreihe , Jesus? — Kenn‘ich!”

Wie schon, wenn man das von sich sagen
kann! Deshalb dreht sich in unseren Veran-
staltungen vieles darum Jesus vorzustellen
und bekannt zu machen. Aber auch danach
bleibt Jesus fiir Uberraschungen gut. Wer die
Berichte tiber Jesus immer wieder aufmerk-
sam hort, lernt ihn womoglich noch einmal
ganz anders kennen — und staunt!

Wir Gemeinschaften im Stiden von Schleswig-
Holstein (Uetersen, ElImshorn, Gliickstadt,
Barmstedt) machen uns deshalb gemeinsam
auf den Weg, an Bekanntes Uber Jesus zu er-
innern und ihn neu (bzw. Neues an ihm) zu
entdecken. Auch im gesamten Gemeinschafts-
verband wird diese Predigtreihe so angebo-
ten. Esist sehr hilfreich, dass wir unsere Be-
obachtungen und Einsichten miteinander tei-
len. Wir tun das, indem wir Gber den Teller-
rand schauen; uns gegenseitig besuchen; und
unseren Horizont weiten (lassen).

Unser Wunsch ist, dass wir letztlich sagen
konnen: ,Jesus? — Kenn‘ich (jetzt noch
etwas mehr) und bin begeistert!”

In Barmstedt:

13.10. | Jirgen Auf Jesus héren
Wesselhoft

20.10. | Hartfried In Gemeinschaft

03.11. | Manuel Beten lernen
Volker

10.11.  Torsten Alles dreht sich

Klster um Jesus



So

Di

Do
Fr

So
Mo
Di

Do
Fr

Sa
So
Di

Do
Fr

So

Mo
Di

Fr

So

01.09

03.09
04.09

05.09
06.09

08.09

09.09

10.09

11.09

12.09
13.09

14.09
15.09
17.09
18.09

19.09
20.09

22.09

23.09

24.09

25.09

27.09

29.09

11:00

15:00
09:30
19:30
20:00
15:00
10:30
16:30
18:00
20:00
11:00
14:00
15:00
20:00
09:30
19:30
20:00
15:00
15:00
16:30
18:00
20:00
14:00
11:00
15:00
09:30
19:30
20:00
15:00
10:30
16:30
18:00
20:00
11:00
15:00
18:30
09:00
15:00
19:45
09:30
19:30
20:00
15:00
16:30
18:00
20:00
20:00
15:00

September

Barmstedter Gastegottesdienst
"Deine Frage" mit Sommerfest

Offene Werkstatt f. Klein & Grof8
Miniclub

Gebet

Bibelgesprach

Seniorenkreis

GebetsZEIT

Jungschar

TEENKREIS

FSK 16

Gottesdienst mit Abendmahl
Frauenmissionsgebetsbund
Offene Werkstatt & offenes Atelier

Sisterhood Spezial,,Du bist wertvoll”

Miniclub

Gebet

Bibelgesprach

Bibelgesprdach am Nachmittag
Kinderinsel

Jungschar

TEENKREIS

FSK 16
Hauskreisleiter-Schulung
Gottesdienst

Offene Werkstatt f. Klein & Grof8
Miniclub

Gebet

Bibelgesprach

Herbstfest der Senioren
GebetsZEIT

Jungschar

TEENKREIS

FSK 16

Echt Schaf Familiengottesdienst
SOFA

Abendgottesdienst
Gebetsspaziergang

Offene Werkstatt f. Klein & GrofR8
Vorstandssitzung

Miniclub

Gebet

Bibelgesprach

Kinderinsel

Jungschar

TEENKREIS

Ruhepunkt

FSK 16

Erntedankgottesdienst



Oktober
Di 0110 15:00 Q.f'fene' Werkstatt & offenes Atelier
fiir Klein und Grof
Mi 02.10 09:30 Miniclub
19:30 Gebet
20:00 Bibelgesprach
So 06.10 11:00 Gottesdienst
Mo 07.10 Beginn Kinderstadt Auenland
Mi 09.10 19:30 Gebet
20:00 Bibelgesprach
Do 10.10 15:00 Seniorenkreis
So 13.10 11:00 Gottesdienst mit Abendmahl
Mo 14.10 14:00 Frauenmissionsgebetsbund
Mi 16.10 19:30 Gebet
20:00 Bibelgesprach
Do 17.10 15:00 Bibelgesprach am Nachmittag
Maénnerzeit BolReln
Sa 19.10 13:00 Treffen am HdG
So 20.10 11:00 Gottesdienst
15:00 SOFA
DI 2210 15:00 C.).ffene‘ Werkstatt & offenes Atelier
fiir Klein und Grof3
19:45  Vorstandssitzung
Mi 23.10 09:30 Miniclub
19:30  Mitarbeiterforum
Do 24.10 15:00 Seniorenkreis
Fr 25.10 15:00 Kinderinsel
16:30  Jungschar
So 27.10 11:00 Gottesdienst
Im An- Seminar ,Sinnenpark”
schluss
Mo 28.10 09:00 Gebetsspaziergang
DI 2910 15:00 Onf'fene. Werkstatt & offenes Atelier
fir Klein und Grof3
Mi 30.10 09:30 Miniclub
19:30  Gebet
20:00 Bibelgesprach
Do 31.10 Lutherfeuer (siehe Flyer)
7. September Fortbildung Vorstand, Rends-
burg

28. September Gemeinschaftsrat
mit Kassierertreffen, Meldorf




Weitere Termine:

Am 19.09. findet um 15.00 Uhr in unseren
Raumen das Herbstfest des Senioren-
beirates der Stadt Barmstedt statt. In den
letzten Jahren nahmen Utber 220 Perso-
nen daran teil.

Am 22. September um 11 Uhr feiern wir
wieder unseren Echt-Schaf-
Mitmachgottesdienst.
(Abendgottesdienst um 18 Uhr)

SINGEN SPIELEN BASTELN e
GEMEINSAM BOTT ENTOECHEN &

Am 29.09. feiern wird gemeinsam um
15.00 Uhr das Erntedankfest als Familien-
gottesdienst, u.a. mit Kaffee und Kuchen.

Vom 07.10—-11.10. findet in der ersten
Herbstferienwoche die Kinderspielstadt
Auenland in Barmstedt statt. Einige unse-
rer Mitarbeiter(innen) sind ganz aktiv
daran beteiligt, u.a. wird die
,Auenlandkirche” wieder von uns betreut.
So wollen wir einen wichtigen Beitrag fiir
die Stadt Barmstedt und die Kinder- und
Jugendlichen leisten.

Bitte notiert Euch den 23.10. als Termin
unseres Mitarbeiterforums.

Am 31.10. findet um 17.00 Uhr der
Reformationsgottesdienst in der Heiligen
Geist Kirche statt.

Unser Lutherfeuer wird in diesem Jahr
wieder privat angeboten, siehe Flyer.



Teencamp 2019

In 9 Tagen neue Freunde finden, gemein-
sam Spal haben und Gott erleben, das ist
auf einem Teencamp moglich!

Dieses Jahr waren wir mit 85 Jugendlichen
zwischen 13 und 18 Jahren vom 13.06 bis
zum 22.06 in Danemark. Zusatzlich dabei
waren auch noch 12 groRartige Betreuer,
die es manchmal etwas schwerer mit uns
hatten und drei supertolle Kochkiinstler,
die uns in den Tagen ausgezeichnet ver-
sorgt haben. Die Anreise geschah per Bus
ab Kaltenkirchen. Eine weitere Zustiegs-
moglichkeit gab es in Schleswig, da die Ju-
gendlichen aus ganz Schleswig-Holstein
kamen. In Danemark waren wir in einer
Internatsschule fiir Sport und diese hatte
dementsprechend eine Sporthalle und ei-
nen groRen Sportplatz, welche fiir
Sportturniere oder zwischendurch in der
Freizeit genutzt wurden. Ansonsten wurde
die freie Zeit fiir Gesellschaftsspiele, zum
Reden oder einfach zum Entspannen ge-
nutzt. Das Teencamp stand dieses Jahr
unter dem Motto PHANOMENAL! Dazu
gab es jeweils morgens nach dem Friih-
stlick eine Bibelarbeit und abends vor der
Nachtruhe eine Abendandacht. Nach die-
ser sollten wir in unsere Hauser gehen und
schlafen, was wir mehr oder weniger er-
folgreich erfillten. Nach der Mittagspause
und nach dem Abendbrot gab es ver-
schiedenste Spiele. Von Gelandespielen
hin bis zu entspannten Gesprachsabenden
war alles dabei, sodass es eine riesige Viel-
falt an unterschiedlichen Aktionen gab
und einem nie langweilig wurde.

Das Wetter war teilweise durchwachsen.
Es gab Regen aber auch strahlender Son-
nenschein. Den einen Nachmittag war das
Wetter so gut, dass wir an die Ostsee ge-
fahren sind und uns dort abkiihlen konn-
ten.

Zusammenfassend kann man sagen, dass
wir eine wunderschone Zeit zusammen
erlebt haben und wir diese nicht so schnell
vergessen werden.

Nane Blchner



Gdstegottesdienst und Sommerfest

Am Sonntag, den 01.09. feiern wir unseren
Gastegottesdienst um 11.00 Uhr zum The-
ma ,,Zum Glick allein!?“. Gegen 12.30 Uhr
beginnt das ,,Sommerfest mit Nachbarn &
Freunden” mit einem gemeinsamen Mittag-
essen, vielen schénen Angeboten fir jung
und alt und endet gegen 16.00 Uhr. Einla-
dungen liegen in der Gemeinde aus.

Jirgen Wesselhoft

BARMSTEDTER GASTEGOTTESDIENST

DEINE
FRAGE!

Sisterhood Summer Special

Der Sommer ist vorbei? Den Temperaturen
nach vielleicht schon — doch das Beste
kommt ja bekanntlich zum SchluR:

Sisterhood feiert den Sommer! Aber nicht
nur das! Wir mochten mit Dir zusammen
den Alltag hinter uns lassen — vielleicht bei
einem kleinen Cocktail? Das Leben, das Gott
uns geschenkt hat, wollen wir fiir einen
Abend zusammen genieRen — miteinander
schnacken, essen und uns mit einer
inspirierenden Botschaft starken lassen, um
die Lebensfreude und Einzigartigkeit zu
entdecken, die unser Schopfer in uns hin-
eingelegt hat.

Am 10.09. um 20 Uhr freuen wir uns, dich
im Haus der Gemeinschaft begriBen zu diir-
fen! Bringe gerne einen kleinen
Dekogegenstand mit, den du selbst ent-
behren kannst — der aber jemand anderem
eine kleine Freude machen kénnte. Im Ge-
genzug darfst du natdrlich ein neues Lieb-
lingsstlick mit nach Hause nehmen.
Bei Rickfragen wendet Euch gerne an
Manuela vom Endt oder Sabine Volker!
Wir freuen uns auf Dich!



Sinnenpark

Zum Beten und Einplanen! Der Sinnen-
park findet vom 09. — 23. Februar 2020
statt.

WICHTIG: Am Sonntag den 27. Oktober
2019 ist der Koordinator des Sinnenpark-
Projektes, Reiner StralRheim zu Gast und
wird uns das Projekt im Gottesdienst vor-
stellen. In dem direkt anschlieBenden Ge-
meindeseminar kdnnen alle Fragen ge-
klart werden und wir steigen mit ihm voll
in die Planung und Vorbereitung ein. Na-
here Infos zu dem Tag und auch zu dem
aktuellen Stand der Vorbereitungen und
Durchfiihrung folgen in Kiirze.

 Sianenpack

Bibel erleben

Geburtstage

Jesus spricht: Ich bin gekommen, damit sie
das Leben haben und volle Geniige.
Johannes 10,10




Ansprechpartner

Miniclub

Kindertreff

us

Kinderinsel

Jungschar

Teenkreis

Jugendkreis /
FSK 16

Jungblaser

Hauskreise

Sisterhood

Mannerzeit

SoFA

Seniorenkreis

Ruhepunkt

Seelsorge

1.

Vorsitzender

Prediger

Jugendprediger

Bankverbindung

,Gemeinschaft

|u

aktuel

04123
Ellen L‘hoest
929240
04123
Maria Sieveking
684554
04123
Volker Triimner
921352
04123
Doris Becker
8102
04123
Peter L‘hoest
929240
04123
Manuel Volker
8544572
04123
Manuel Volker
8544572
04123
Jorg Petersen
684433
04123
Helmut Dauskardt
6688
04123
Manuela vom Endt
5941
04127
Stefan Labusch
929754
) 04123
Christa Jepsen
9391469
) 04123
Heike Plinner
6253
_ 04123
Gisela Schramm
6651
_ 04123
Gisela Schramm
6651
Stefan Labusch 04127

stefanlabusch@gmx.de 929754

Juirgen Wesselhoft

MoltkestraRe 2,

04123
25355 Barmstedt

8081330
juergen.wesselhoeft @vg-
sh.de
Manuel Volker 04123
FeldstraRe 16, 8544572
25355 Barmstedt 0152

manuel.voelker@vg-sh.de 31934676

IBAN: DE61 2305 1030 0005 3887 98
BIC: NOLADE21SHO

Sparkasse Stidholstein

Lydia Fleischer 04123

|_fleischer@gmx.de 9366818



