

September – Oktober 2019



Informationen der Gemeinschaft Barmstedt im Verband der Gemeinschaften in der Ev. Kirche in Schleswig Holstein e. V.

Moltkestrasse 2, 25355 Barmstedt www.gemeinschaft-barmstedt.de

#### **Andacht**

"Was hülfe es dem Menschen, wenn er die ganze Welt gewönne und nähme doch Schaden an seiner Seele?" Matthäus 16,26

Was wollen wir mit unserem Leben anfangen? Zuerst soll es gelingen, Spaß machen, glatt gehen. Wir wollen Erfolg haben. Und da bringt Jesus einen spannenden Gedanken ins Lebensspiel ein: Im Leben alles gewinnen – um jeden Preis? Und diese Frage ist heute so aktuell wie vor 2000 Jahren: Beruflicher Erfolg gerne, aber auch zu Lasten des Familienlebens und von Freundschaften, zu Lasten der Gesundheit? Alles hat seinen Preis: Der steile Aufstieg, das schnelle Geld, die erkaufte Freiheit. Was opfert man dafür? Menschlichkeit, Lebensqualität, Beziehungen? Axel Kühner kann sagen: "Darum hat Jesus vor solchen Gewinnen, die den Verlust des Lebens in sich tragen gewarnt und die Menschen eingeladen, den wirklichen Schatz in Ruhe und mit Geduld zu suchen: Den Frieden mit Gott für die verletzte Seele, den Frieden untereinander und den Frieden mit sich selbst in den persönlichen Lebenssituationen."

Wir werden sehr stark ermutigt genau zu überlegen und uns vorher Gedanken zu machen, was für uns im Leben wichtig ist. Warum? Weil es schnell passieren kann, dass ich alles habe, dabei aber meine Seele verliere. Die Seele hat zu tun mit dem Atem des Lebens, den Gott seinen Menschen eingegeben hat. Die Seele hat alles mit Gott zu tun und beschreibt gleichzeitig unser ganzes Leben. Alles ist betroffen. Und die Frage ist: Ist es das alles wert, wenn Du mit deinem Handeln Gott und deine Seele in deinem Leben verlierst? Ein zweiter Gedanke: "Die Welt gewinnen" heißt wohl: Alles haben, alles gelingt. Ist das wirklich richtig, dass man dann alles im Leben gewinnt? Ist es nicht gerade so, dass wir an den Grenzen des Lebens, im Scheitern und im Zerbruch die tiefsten Erfahrungen machen, volle tiefe Erfahrungen mit Gott?!

Wann sind wir reich? Wohl gerade in den Zeiten, in denen wir das Leben nicht im Griff haben, wo die Seele gefordert ist, wo diese Erfahrungen über uns hinausgehen und auf Jesus weisen.

Als Christen wissen wir was unser letztes Ziel ist: Ewiges Leben bei Jesu. Mit unserem Leben hier bereiten wir uns darauf vor. Dabei ist Gott kein Spielverderber, der alles verbietet. Nein, er ist ein Liebhaber des Lebens. Damit wir uns aber nicht verlieren in den vielen Angeboten des Lebens mahnt Jesus im Sinne von: Und denkt bitte dran:

"Was hülfe es dem Menschen, wenn er die ganze Welt gewönne und nähme doch Schaden an seiner Seele?" Matthäus 16,26 Jürgen Wesselhöft

## Predigtreihe "Jesus? – Kenn' ich!"

Wie schön, wenn man das von sich sagen kann! Deshalb dreht sich in unseren Veranstaltungen vieles darum Jesus vorzustellen und bekannt zu machen. Aber auch danach bleibt Jesus für Überraschungen gut. Wer die Berichte über Jesus immer wieder aufmerksam hört, lernt ihn womöglich noch einmal ganz anders kennen – und staunt!

Wir Gemeinschaften im Süden von Schleswig-Holstein (Uetersen, Elmshorn, Glückstadt, Barmstedt) machen uns deshalb gemeinsam auf den Weg, an Bekanntes über Jesus zu erinnern und ihn neu (bzw. Neues an ihm) zu entdecken. Auch im gesamten Gemeinschaftsverband wird diese Predigtreihe so angeboten. Es ist sehr hilfreich, dass wir unsere Beobachtungen und Einsichten miteinander teilen. Wir tun das, indem wir über den Tellerrand schauen; uns gegenseitig besuchen; und unseren Horizont weiten (lassen).

Unser Wunsch ist, dass wir letztlich sagen können: "Jesus? – Kenn' ich (jetzt noch etwas mehr) und bin begeistert!"

#### In Barmstedt:

13.10.	Jürgen Wesselhöft	Auf Jesus hören
20.10.	Hartfried	In Gemeinschaft
03.11.	Manuel Völker	Beten lernen
10.11.	Torsten Küster	Alles dreht sich um lesus

# September

		•	September
So	01.09	11:00	Barmstedter Gästegottesdienst
Di	03.09	15:00	"Deine Frage" mit Sommerfest Offene Werkstatt f. Klein & Groß
Mi	04.09	09:30	Miniclub
1411	04.03	19:30	Gebet
		20:00	Bibelgespräch
Do	05.09	15:00	Seniorenkreis
Fr	06.09	10:30	GebetsZEIT
гі	00.09	16:30	Jungschar
		18:00	TEENKREIS
		20:00	FSK 16
So	08.09	11:00	Gottesdienst mit Abendmahl
Mo	09.09	14:00	
Di	10.09		Frauenmissionsgebetsbund Offene Werkstatt & offenes Atelier
DI	10.09	15:00	
N 4:	11.00	20:00	Sisterhood Spezial, Du bist wertvoll"
Mi	11.09	09:30	Miniclub
		19:30	Gebet
Do	12.00	20:00	Bibelgespräch
Do 5	12.09	15:00	Bibelgespräch am Nachmittag
Fr	13.09	15:00	Kinderinsel
		16:30	Jungschar
		18:00	TEENKREIS
C-	14.00	20:00	FSK 16
Sa	14.09	14:00	Hauskreisleiter-Schulung Gottesdienst
So D:	15.09	11:00	Offene Werkstatt f. Klein & Groß
Di Na:	17.09 18.09	15:00	
Mi	18.09	09:30	Miniclub Gebet
		19:30	
Do	10.00	20:00	Bibelgespräch  Herbetfest der Senieren
Do Fr	19.09 20.09	15:00 10:30	Herbstfest der Senioren GebetsZEIT
гі	20.09	16:30	
		18:00	Jungschar TEENKREIS
		20:00	FSK 16
So	22.00	11:00	Echt Schaf Familiengottesdienst
30	22.09	15:00	SOFA
		18:30	Abendgottesdienst
Мо	23.09	09:00	Gebetsspaziergang
Di	24.09	15:00	Offene Werkstatt f. Klein & Groß
ы	24.03	19:45	
N / i	25.00		Vorstandssitzung
Mi	25.09	09:30 19:30	Miniclub Gebet
		20:00	Bibelgespräch
Fr	27.09	15:00	Kinderinsel
П	27.09	16:30	Jungschar
		18:00	TEENKREIS
		20:00	
		20:00	Ruhepunkt FSK 16
So	29.09	15:00	Erntedankgottesdienst
30	25.03	13.00	Lintenankgottesulenst

## Oktober

Di	01.10	15:00	Offene Werkstatt & offenes Atelier für Klein und Groß
Mi	02.10	09:30	Miniclub
		19:30	Gebet
		20:00	Bibelgespräch
So	06.10	11:00	Gottesdienst
Мо	07.10	Beginn	Kinderstadt Auenland
Mi	09.10	19:30	Gebet
		20:00	Bibelgespräch
Do	10.10	15:00	Seniorenkreis
So	13.10	11:00	Gottesdienst mit Abendmahl
Мо	14.10	14:00	Frauenmissionsgebetsbund
Mi	16.10	19:30	Gebet
		20:00	Bibelgespräch
Do	17.10	15:00	Bibelgespräch am Nachmittag
Sa	19.10	13:00	Männerzeit Boßeln
-	20.42		Treffen am HdG
So	20.10	11:00	Gottesdienst
		15:00	SOFA Offene Werkstatt & offenes Atelier
Di	22.10	15:00	für Klein und Groß
		19:45	Vorstandssitzung
Mi	23.10	09:30	Miniclub
		19:30	Mitarbeiterforum
Do	24.10	15:00	Seniorenkreis
Fr	25.10	15:00	Kinderinsel
		16:30	Jungschar
So	27.10	11:00	Gottesdienst
		Im An- schluss	Seminar "Sinnenpark"
Мо	28.10	09:00	Gebetsspaziergang
Di	29.10	15:00	Offene Werkstatt & offenes Atelier für Klein und Groß
Mi	30.10	09:30	Miniclub
		19:30	Gebet
		20:00	Bibelgespräch
Do	31.10		Lutherfeuer (siehe Flyer)

**7. September** Fortbildung Vorstand, burg

Rends-

**28. September** Gemeinschaftsrat mit Kassierertreffen, Meldorf



#### Weitere Termine:

Am 19.09. findet um 15.00 Uhr in unseren Räumen das **Herbstfest des Seniorenbeirates** der Stadt Barmstedt statt. In den letzten Jahren nahmen über 220 Personen daran teil.

Am 22. September um 11 Uhr feiern wir wieder unseren Echt-Schaf-Mitmachgottesdienst.
(Abendgottesdienst um 18 Uhr)



Am 29.09. feiern wird gemeinsam um 15.00 Uhr das **Erntedankfest** als Familiengottesdienst, u.a. mit Kaffee und Kuchen.

Vom 07.10 – 11.10. findet in der ersten Herbstferienwoche die Kinderspielstadt Auenland in Barmstedt statt. Einige unserer Mitarbeiter(innen) sind ganz aktiv daran beteiligt, u.a. wird die "Auenlandkirche" wieder von uns betreut. So wollen wir einen wichtigen Beitrag für die Stadt Barmstedt und die Kinder- und Jugendlichen leisten.

Bitte notiert Euch den 23.10. als Termin unseres **Mitarbeiterforums.** 

Am 31.10. findet um 17.00 Uhr der **Reformationsgottesdienst** in der Heiligen Geist Kirche statt.

Unser **Lutherfeuer** wird in diesem Jahr wieder privat angeboten, siehe Flyer.

### Teencamp 2019

In 9 Tagen neue Freunde finden, gemeinsam Spaß haben und Gott erleben, das ist auf einem Teencamp möglich!

Dieses Jahr waren wir mit 85 Jugendlichen zwischen 13 und 18 Jahren vom 13.06 bis zum 22.06 in Dänemark. Zusätzlich dabei waren auch noch 12 großartige Betreuer, die es manchmal etwas schwerer mit uns hatten und drei supertolle Kochkünstler, die uns in den Tagen ausgezeichnet versorgt haben. Die Anreise geschah per Bus ab Kaltenkirchen. Eine weitere Zustiegsmöglichkeit gab es in Schleswig, da die Jugendlichen aus ganz Schleswig-Holstein kamen. In Dänemark waren wir in einer Internatsschule für Sport und diese hatte dementsprechend eine Sporthalle und einen großen Sportplatz, welche für Sportturniere oder zwischendurch in der Freizeit genutzt wurden. Ansonsten wurde die freie Zeit für Gesellschaftsspiele, zum Reden oder einfach zum Entspannen genutzt. Das Teencamp stand dieses Jahr unter dem Motto PHÄNOMENAL! Dazu gab es jeweils morgens nach dem Frühstück eine Bibelarbeit und abends vor der Nachtruhe eine Abendandacht. Nach dieser sollten wir in unsere Häuser gehen und schlafen, was wir mehr oder weniger erfolgreich erfüllten. Nach der Mittagspause und nach dem Abendbrot gab es verschiedenste Spiele. Von Geländespielen hin bis zu entspannten Gesprächsabenden war alles dabei, sodass es eine riesige Vielfalt an unterschiedlichen Aktionen gab und einem nie langweilig wurde.

Das Wetter war teilweise durchwachsen. Es gab Regen aber auch strahlender Sonnenschein. Den einen Nachmittag war das Wetter so gut, dass wir an die Ostsee gefahren sind und uns dort abkühlen konnten.

Zusammenfassend kann man sagen, dass wir eine wunderschöne Zeit zusammen erlebt haben und wir diese nicht so schnell vergessen werden.

## Gästegottesdienst und Sommerfest

Am Sonntag, den 01.09. feiern wir unseren Gästegottesdienst um 11.00 Uhr zum Thema "Zum Glück allein!?". Gegen 12.30 Uhr beginnt das "Sommerfest mit Nachbarn & Freunden" mit einem gemeinsamen Mittagessen, vielen schönen Angeboten für jung und alt und endet gegen 16.00 Uhr. Einladungen liegen in der Gemeinde aus.





### Sisterhood Summer Special

Der Sommer ist vorbei? Den Temperaturen nach vielleicht schon – doch das Beste kommt ja bekanntlich zum Schluß:

Sisterhood feiert den Sommer! Aber nicht nur das! Wir möchten mit Dir zusammen den Alltag hinter uns lassen – vielleicht bei einem kleinen Cocktail? Das Leben, das Gott uns geschenkt hat, wollen wir für einen Abend zusammen genießen – miteinander schnacken, essen und uns mit einer inspirierenden Botschaft stärken lassen, um die Lebensfreude und Einzigartigkeit zu entdecken, die unser Schöpfer in uns hineingelegt hat.

Am 10.09. um 20 Uhr freuen wir uns, dich im Haus der Gemeinschaft begrüßen zu dürfen! Bringe gerne einen kleinen Dekogegenstand mit, den du selbst entbehren kannst – der aber jemand anderem eine kleine Freude machen könnte. Im Gegenzug darfst du natürlich ein neues Lieblingsstück mit nach Hause nehmen. Bei Rückfragen wendet Euch gerne an Manuela vom Endt oder Sabine Völker!

Wir freuen uns auf Dich!

## Sinnenpark

Zum Beten und Einplanen! Der Sinnenpark findet vom 09. – 23. Februar 2020 statt.

WICHTIG: Am Sonntag den 27. Oktober 2019 ist der Koordinator des Sinnenpark-Projektes, Reiner Straßheim zu Gast und wird uns das Projekt im Gottesdienst vorstellen. In dem direkt anschließenden Gemeindeseminar können alle Fragen geklärt werden und wir steigen mit ihm voll in die Planung und Vorbereitung ein. Nähere Infos zu dem Tag und auch zu dem aktuellen Stand der Vorbereitungen und Durchführung folgen in Kürze.



Geburtstage

Jesus spricht: Ich bin gekommen, damit sie das Leben haben und volle Genüge. Johannes 10,10

# **Ansprechpartner**

Miniclub	Ellen L'hoest	04123 929240	
		04123	
Kindertreff	Maria Sieveking	684554	
		04123	
Ü8	Volker Trümner	921352	
Kinderinsel	Davis Basker	04123	
Killuerilisei	Doris Becker	8102	
Jungschar	Peter L'hoest	04123	
800		929240	
Teenkreis	Manuel Völker	04123	
		8544572	
Jugendkreis /	Manuel Völker	04123	
FSK 16		8544572	
Jungbläser	Jörg Petersen	04123 684433	
		04123	
Hauskreise	Helmut Dauskardt	6688	
		04123	
Sisterhood	Manuela vom Endt	5941	
		04127	
Männerzeit	Stefan Labusch	929754	
		04123	
SoFA	Christa Jepsen	9391469	
		04123	
Seniorenkreis	Heike Pünner	6253	
Duhonunkt	Gisela Schramm	04123	
Ruhepunkt	Giseia Schramm	6651	
Seelsorge	Gisela Schramm	04123	
Secisor ge	Giscia scinariiii	6651	
1.	Stefan Labusch		
1.	Sterair Labuscii	04127	
Vorsitzender	stefanlabusch@gmx.de	929754	
	Jürgen Wesselhöft		
	Moltkestraße 2,	04123	
Prediger	25355 Barmstedt	8081330	
	juergen.wesselhoeft @vg-		
	sh.de		
	Manuel Völker	04122	
		04123 8544572	
Jugendprediger	Feldstraße 16,	0344372	
	25355 Barmstedt	0152	
	manuel.voelker@vg-sh.de	31934676	
	IBAN: DE61 2305 1030 0005	3887 98	
Bankverbindung	BIC: NOLADE21SHO		
	Sparkasse Südholstein		
"Gemeinschaft	Lydia Fleischer	04123	
aktuell"		9366818	
	I_fleischer@gmx.de		